esse possit, caque ex Deo, que huic adversa pronuntiarentur, ex pravo diemone mendaciorum concinatore manasse, asserere necesse fuit. Sic igitur lymphata mente, neque quod quisque prudens superstitionis cultor considerare debuisset insanus homine animadverfit, quibus ab ea expeditione avocare prodigiis, que Annianus recenset. A quosnum secum ducentes delegit sibi, parans expeditionem, socios? Aneli: Ex Asia Maximum, et Priscum et Graevi, acerboris magorum præstantissimos, quos alii sunt subsecuti, quorum societate plurimum confidebat; de quibus sic Eunapius Sardianus⁴: « Ipse interim Julianus ad Persicum bellum copias comparabat; quem sequentibus Prisco Maximoque, atii nonnulli comites expeditionis se adjunxerunt, numerum expletus, turba videlicet hominum, qui suas virtutes stulte predicabant, et valde superbiebant ob dictum imperatoris gloriantis se tales viros esse nauctum. » Putabat infelix horum magis divinum numen ad sua vola propitiū reddendum fore, et quantumlibet renitens intectendum.

24. Sed et inde etiam summam sibi fiduciam comparavil, nempe ex volis, que nemo unquam ante, ipse vero time diis mucupavit; quorum erat illud primum, se christianos homines diis immolaturum, cum de Persis vixor rediisset; id quidem S. Hieronymus testatur in Chronicō. Hoc namque est quod de eo S. Joannes Chrysostomus ait his verbis⁵: « Contra Persas bellum suscepturus, tanto cum fastu cum discessisset, ac si omnem Barbarorum gentem deleaturus esset; identidem nobis communabatur, cum diceret, omnes se post suum a Persis reditum funditus perditurum. Hoc enim bellum sibi esse Persico gravius; atque adeo oportere, minore illo confecto, tunc denum ad id quod maius foret descendere. Et hec quidem nobis annuntiabant qui illi a consiliis erant. » At de ejusmodi quoque adeo scelerata et impia voti municipatione hec sanctus Gregorius Nazianzenus⁶: « Porro votiva victimā quam magna, quamque eximia? O Christe, et Verbum, et passionis impossibilis totiusque orbis mysterium! Universam Christianorum gentem demonibus sistere, si propositi compos exsleret, » Hec ipse, Iau vero ut ex Orosio diuinis ad Christianorum eadem theatrum Hierosolymis adficari jussérat, ut ibi esset ipsorum carmina, unde religio ejusmodi videretur esse progressa. Ad hec insuper Theodoretus⁷: « Oraculorum comments ille adhucbeus minabatur se in ecclesiis Christianorum lascive dece simulacrum collocatum. » Hec scientes Christiani ut ait Gregorius Nazianzenus omnibus humanis auxiliis destituti, Denū, in quem tantum una spes collecta era, assiduis precibus interpellabant, vigilis atque jejunis, aliisque pretiis oītens urgebant importune, ut destinato nec omni populo christiano, Christianaque religionem tun-

¹ Zozim. lib. iii. — ² Theod. lib. iii. c. 18. — ³ Socrat. lib. iii. cap. 18.

⁴ Eunapi. in Vit. Philosoph. — ⁵ Chrys. adv. Genit. — ⁶ Greg. Naz. tr. in Jud. — ⁷ Theod. lib. iii. c. 18. — ⁸ Greg. Naz. et al. i. in Jud.

dilus eruende, quam citissime supprias ferret; nec desisterunt, quousque Deus eis audiuit: quo autem modo id factum sit, dicimus suo loco.

25. Sed et praefer vola a Iuliano privatum emissa, alia quoque publica accessere: quibus Gentiles cum deos pro Iuliano solleitarent, diis in primis Agyptiis, qui ab eodem imperatore impensis colebantur, vola publica numerupasse, antiqua numismata supernis descripta declarant, notata publicorum inscriphonem votorum. Quibus addimus antiquum numisma denunciatum Isidi nutrici votis, ne exercitu detulerit zimena. Exstat Roma apud Horatium Tigrum de Maris. Que videtur femina, intentum in similitudine, Isidem esse seilo, qua ab antiquis appellata reperitur *πτυχα*, id est, nutrix, itemque *πτυχη*, hoc est, susceptrix; quod utex Platone Plutarchus in Iside recitat eadem dea totius humani generis videretur esse susceptrix et nutrix; quippe quod pro Iside terram *ιερόν* Agyptiis accipi, idem Plutarchus affirmet. Sed et ex diademate capitis Isidem esse Agyptiacarum rerum peritis satis intelligent. Hec idecirco ingeminus, quod sciamus quemdam rei antiquarie visum sibi peritum, ex effigie rum¹, que extant apud Lael. Pos. Rom. num. aur., similitudine fabulam concinnasse jaclasseque illam sanctissime Dei genitricis Mariae esse imaginem, cui pro Juliani salute, cum in Occidente se tingeret christianum, tuerint a fidelibus vota publica numerupata. Sed tetum hoc sic compositum evanesceat commentum, dum exhibemus sibi Hadriani imp. numisma eandem a tergo imaginem praeseferens; cum nihil prorsus sit, quod vel lexe saltem christianitatis signum in eodem imperatore efformatum possit intelligi: absit enim, ut Christianam religionem velutum mendaciorum pigmentis illustrari. Sed ad Julianum redeamus: qui hisce tum publicis tum privatis votis propensius numerupatis, eo fiduciae elatus est et specie electus, ut certam sibi a diis victorianum affore firmuler credens, hominum spreverit adjuvamen; siquidem auxiliare copias, quas sociorum legati Antiochiam venientes pollicebantur, ipse sibi ex diis satis superne virium esse putans, contempnsit, id quidem Annianus testatur, cum ait²:

26. « Inter haec tamen, » cum scilicet Antiochiae parvorum expeditio, « legationes gentium plurimorum, auxilia pollicentium, liberaliter susceptae remittebantur; speciosa filia principi responderente, nequaquam decere adventitiis adjumentis rem vindictari Romanum, cuius opibus fore conveniret amicos et socios, si auxilium eos adegnerit necessitas implorare. Solum Arsacem monasterii Armeniae regem, ut collectis copiis valevis, jubenda operaretur. » At de litteris ad Arsacem, paulo post, hinc puto Gregorius Nazianzenus in auspicando bello Persico Juliani singulat tenuitatem his verbis³: « Adversus Persas expeditionem suscepti precipiti temeritate potius, quam virium trinitate certitudineque

subauixus; ac ne illud quidem perspiciens vir sapiensissimus, praeumptionem et audaciam, licet nominum sono coherentem, potentia tamen plurimum inter se distinctas esse. Etenim in his rebus quas audacter aggredi convenit, peritentem animum praestare, magnanimitatis est; quemadmodum contra, lunguire, ac periculum detrectare, servilis ignavia. At ubi plus periculi imminent; tum vero pedem conterre, seque in discrimen obrudere, non autem retinere, temeritati dueendum est; quemadmodum et contrario, edere cautionem, et prudenter. Nec eodem loco et numero ponenda sunt, ea quae adsunt, tueri et conservare; et corum que non habecas aliquid adipisci, illius enim precipua et primaria ratio cordatis viris habenda est: hoc vero, si quidem tute et facile licet, amplectendum; sin autem in contrarium cedat, contemendum.

27. « Qui vero ut aliquid speatque animo conceptum assequatur, fortunarum suarum periculo dimicat; in magna stultitia versatur, mihiique malo pugili non dissimilis esse videtur artem suam, priusquam gradum recte fixerit, preferenti; aut gubernatori, effracta nave sua, nec ad navigandum commode instructa navem hostilem deprimenti, aut certe deprimere conanti. Quorum ille nihil, ut mihi videtur, reputans, inconsulta ea quae animo decreverat, aggreditur, rebus Romanis adhuc exulceratis maleque presertim ob excitatam persecutionem affectis, alienam regionem cogitans, ac Salmonium quemdam nobis referens et corio obtulerunt, Trajanosque illos et Hadrianos sibi proponens, quorum non minus cautio, quam animi magnitudo admirationi esse solebat. At ei nec Cari illius in mentem venielat, nec Valeriani, qui impetus inconsulti peccata dedere nec, quemadmodum tragicus sit, fortunas expromere in Persarum finibus, in medio felicitatis cursu oppressi atque extinti. Verum haec ipsius animo instebant, totusque in eam expeditionem ferbantur, omnem divinationis et prestigiarum, dicendorumque et tacendorum sacrificiorum imposturam invchens, ut tota brevi deteretur. » Hactenus Gregorius, egregie sane de ejus in suscipiendo bello Persico temeritate philosophatus,

28. Quales autem fuerint Juliani littera illa ad Arsacem Armeniam regem, christianum quidem hominem, quibus eum monuisse Annianus ait; licet ipsae non extant; Sozomenus⁴ tamen de illis agens, sic meminit: « Porro litteras ad Arsacem regem Armeam et Romanorum socium scripsit, ut in hac expeditione subsidio sibi veniret; quibus quidem in litteris de se extra modum gloriore pradicare, se ut valde ad imperium gerendum idoneum insolenter extollere, et ut amicum illis, quos ipse pro diis habuit, arroganter efficeret: Constantium autem, cui successerat, velut ignavum et impotum faceret. Ipsi denique Arsaci verbis admodum condonemosis militari non veritus est. Et quoniam eum christianum esse accepit, quo suam in eum angerebat con-

¹ Annian. lib. xxviii. — ² Greg. Naz. orat. II. in Jul.

⁴ Sozom. lib. VI. c. 1.

tumeliam, etiam nefandas in Christum blasphemias loqui (istud euim nusquam non audacter facere consueverat) cum superba quadam jactatione contendit. Cui etiam significavit, Deum, quem coleret, nequam cum defensurum, si imperata negligenter. » Hæc Sozomenus de Juliani litteris ad Arsacem.

29. *Juliani profectio Antiochia, et ab eo passim res gestae in itinere.* — Quod vero ad tempus profectio pertinet; qui temeritatis agebatur impetu, adhuc liberno tempore, vere non expectato, Antiochia recessisse, Socrates⁴ tradit, quod diceret hiemis frigoris impatiensissimos Persas esse. Ceterum Ammianus⁵ auctor est, ipsum Julianum tertio nonas Martias (haec enim est verior lectio) Antiochia digressum, Hierapolim solitus itineribus pervenisse. Et Zozimus⁶: « Ilieme, inquit, exacta, collecto exercitu, coque decenti ordine premisso, egressus est Antiochia, cum ne perlite quidem potuisse: id autem quo pacto acciderit, quamvis cognitum habeam, silentio praterire malo. » Haec ipse. Sed quemnam (rogo eum) vel unde ejusmodi causa sibi? Num quia cœlitus existum fuerat plumbum Daphnes et Apollinis simulacrum combustum, ubi ipse hecatombas consneverat immolare? sed hoc siliuit, ne cansam conflagrationis pariter promere cogeretur. Quamobrem ipse plurimum (ut dictum est) infensus Antiochenis, durum illis et immanem reliquij praesidem, qui eos regeret; de quo Ammianus⁷: « Ipse autem Antiochia egressus, Hieropolitem quemdam Alexandrum Syriacæ jurisdictioni præfecit turbulentum et sevnum: dicebatque non illum meruisse, sed Antiochenibus avaris et contumeliosis injusmodi judicem convenire. Cumque cum proiectum deduceret multitudo promissa, itum felicem reditumque gloriosum exoplans, oransque ut deinde placabilis esset et lenior (nondum ira, quam ex compellationibus et probris conceperat, emollita), loquebatur asperius, se eos asserens postea non visurum. Disposuisse enim aiebat, hiemandi gratia, per compendiarium viam, consummato procinctu, Tarsum Ciliciae reversurum, scripsisseque ad Memnonium praesidem, ut in eadem urbe cuncta sibi congrua pararentur. Et hoc haud diu postea configit. Corpus namque ejus illuc relatum exequiarum humili pompa in suburbano sepultum est, ut ipse manaverat. »

30. Profectus igitur Antiochia quinque dierum spatio (ut ait Zozimus⁸) Hieropolim pervenit; ubi triduo tantum communoratus est; unde postea Bathas versus, oppidum quoddam Osdroene, progressus est. Eadem Ammianus⁹, qui addit: « Ibique illatibile (inevitabile) portentum offendit. Cum enim calorum frequens multitudo ad suscipiendum consueti pabulum prope acervum palcarunt stetisset impendio celsum (hoc enim modo per regiones illas tales species constrinxunt) rapientibus multis, quas-sata congeries inclinata est, parique exitu quinqua-

ginis obruit homines mole maxima ruinarum. Mestus inde digressus, venit cursu proprio Charas, » etc. Sed præstat ex ejus epistola ad Libanum sophistam tunc scripta, qua brevi compendio iter suum relegit, res in itinere gestas hic describere; haec enim¹ habet:

« Ad Litarbos veni, quod est oppidum in Chalcede. » Et post alia: « Litarbis deinde ad Beream veni, et Jupiter clarissimo ostento leta omnia demiflavit. Commoratus autem ibi diem unum, arem invisi; et Jovi, regio more, laurum candidum sacrificavi. Cum senatu autem panca de religione disserui. Et laudarunt quidem omnes orationem meam: pateti vero admodum as-ensere, atque isti ipsi erant, quos ante meam orationem sanos esse arbitrabar. Postea tamen quasi licentia arrepta, omnem pudorem excusserunt ac deponerunt. Erubescunt enim homines vehementer, o dii immortales, in rebus honestis, ut in fortitudine animi ac pietate; in turpissimis exultant, ut in sacrilegio et corporis animique ignavia. Inde me Batine excipiunt; focus qualem nullum vidi unquam extra Daphneum. » Et post multa in descriptionem et laudem loci insumpit, addit: « Quid tum illuc? Sacrificavi vesperi, et postridie summo mane; quod studiose singulis diebus facere consuevi: cumque leta ac pæclarâ essent sacra, ad urbem contendimus: ibi nobis a civibus itum est obviam, » etc.

31. Sed de Bereensi mansione, quid ibi etiam ipsi conligerit, quod silentio obvolutum Julianus præterit. Theodoretus recenset his verbis²: « Etsi cum his minis proticiscébatur, tamen Bereea ab uno viro devictus est. Is tamen ob alias res illustris fuit, quippe qui in Bereensi républica gerenda principem locum obtinuit; tamen singularis pietatis amor, quo flagrabat, eum multo reddidit illustriorem. Nam cum ad impietatem id temporis regnante delapsum filium cerneret, expulit domo et palam abdicavit. Qui ad imperatorem in diversorio urbi vicino commorantem accedens, ei tum quid ipse seniret, tum quo pacto pater ipsum abdiasset, exponit. Tyrannus autem jubet adolescentem animo esse tranquillo, pollicitus se eum in gratiam cum patre reduclurum. Itaque ubi venti Beream, principes viros civitatis vocat ad convivium, in quorum numero erat adolescentis pater; quem cum filio sue accumbere mensa imperat, atque circiter medium epulum sic patrem adolescentis alloquitur: Est iniquum plane, mea quidem sententia, alienus animus, qui ad alteram religionem detlexit, ut cogere, et invitum ad contrarium traducere. Quapropter ne cogas filium etiam nolentem tua asentiri opinionem; quandoquidem neque ego tibi vim facio, hec perfacie te possim compellere, ut mea sententia obsequaris.

32. « Tum pater adolescentis, fide in Deum amnum evanescens: De istocine, inquit, sclerato, imperator, verba fecis, qui et Deo odiosus est, et

¹Socrat. lib. III. c. 18. — ² Ammian. lib. XXIII. — ³ Zozim. lib. III. — ⁴ Ammian. lib. XXII. — ⁵ Zozim. lib. III. — ⁶ Ammian. lib. XXII.

⁷ Julian. epist. XXVII. — ⁸ Theod. lib. III. c. 18.

mendacium veritati anteponit? Rursum Julianus personam induens mapstudiniis: Heus tu, inquit, desine maledicere. Atque ore ad adolescentem converso: Mithi, inquit, tua res cura erunt; quandoquidem patri ut istud agat, persuadere non queo. Ista quidem narratio subdit Theodoretus¹) non est frustra a me instituta: quippe ex ea plane ostendere volui, non modo admirabiliem divini hominis in loquendo libertatem, verum etiam quod erant quidem plurimi, qui tyranni illius potentiam penitus contemnent. Item Antiochiae fidem vir quidam facile oī finis, qui adolescentibus doctrina instituendis operam dabat, magnam familiaritatem, utpote multo litteratior quam vulgus praeceptorum solet, continxit cum eo, qui id temporis inter doctores primas tenebat; Libanum, dico, tam crebris sermonibus apud sophistas celebratum. Qui cum impius esset, expectareque victoriam, et minus Juliani ante mentis oculos slateret, a Iudi magistro, quo nostra religione quasi per iocum irridere, sciscitur: Quid rerum genit fabri filius? Qui divina complebus gratia prædixit quod erat panto post eventurum: Nam hujus, inquit, universitatis opifex Deus, quem tu per risum fabri filium nominas, Juliano loculum fabricatur. Neque certe multi dies præterierunt, cum nuntius allatus est de scelerati illius morte; qui in loculo reconditus, et ad sepulcrum clatus, se frustra minus jaclasse declaravit. Ex qua ma re bei gloria fuit magnopere illustrata. » Hacenus Theodoretus; sed de nece Juliani suo loco pluribus. Verum quod dicit, hominem illum christianum prefectum fuisse doctorem adolescentibus erudiendis; non sic intelligendum, ut tunc Antiochiae publice profiteretur: nam Juliani edicto veliti erant christiani præceptores a litterarum gymnasii: sed quod ille ante paucos menses his vacare (dum sibi licet, solebat, qui ob egestiam eruditioenem optime notus, in eo et familiaris Libano erat.

33. Denum ut ad epistolam ad ipsum Libanum scriptam redeamus, hac idem Julianus ad finem habet: « Quam vero multis et litteris et libris mandarim, ea qua mihi tanquam leta auspicia eveniunt (circumferunt autem nobiscum), quid opus est fastidiose ac moleste recensere? » Hac ipse, tñdens deorum patrocinio cuncta prospere obvertura. Quoniam autem pacto que ejus interitus presagia erant, ipse stulte almodum in victoria omen convertere soleret, unum hic ab Ammiano² narratum adducam exemplum: « Quida, inquit, nocte emensa, manejumentum quo velheretur, ex usu poposcit: oblatusque ei equus, Babylonius nomine, ictu torminis consternatus, dum dolorum impatiens volvit, auro lapillisque ornamenta distincta compressit. Quo ostento letior clamavit, plangentibus proximis, Babyloniam homini procidisse ornamenti omniis spoliata; et paulisper detentus, ut omen per hostias libando firmaret, Davanam venit, » etc. Ejusmodi autem multa erant, quae Julianus in suam

infectens sententiam litteris commendabat, tanquam victorie certa præsagia. Adulabantur enim aruspices, et qua illi grata esse persentrent, propinabant cupienti: de quibus S. Ambrosius³ ad Valentiniannum imperatorem: « De Juliano, inquit, quid loquar, qui cum responsis aruspiciis male credulus esset, admittit sibi subsidia revertendi? » Sed plane aruspiciis se deteriores exhibuerunt Juliano magi, qui philosophorum titulo cum comitabantur, Maximus, atque Priscus. Simile accidit illud de leone jaenit confosso militum: « Quo veluti Victoria certo signo, inquit Ammianus, Julianus exultantis incedebat; quo tamen, ut ait, regis obitus portendebatur: Erant enim, inquit, omnia oracula dubia et ambigua, que nouissi casus aperuere postremi, iuxta illud vulgatum: Aio te, Eacida Romanos vincere posse. » Addit his Ammianus, tum aruspices Etruscos, quos secum ducebant Julianus, eadem ex libris ostensa prodigiorum significacione, eum a copiis reprimere conatos esse: « Sed calabantur, inquit, philosophis refragantibus, quorum reverenda tunc erat auctoritas. » Horum præcipui fuerunt, quos divimus, Maximus atque Priscus; quorum seductus consilis, ad interitum pariter perductus est. In eadem insuper expeditione (quod summis ducibus glorie datum est) idem Julianus ipsas noctes pervigil in commentariis scribendis suis, instar Cesaris insumbat; ut non litteras tantum diversas ad diversos daret, sed et libros componeret, eos præserfaret, quos contra Christianam religionem elaboravit; de quibus haec S. Hieronymus⁴ ad Magnum:

34. « Julianus Augustus septem libros in expeditione Parthica adversum Christum evomnit; et iuxta fabulas poetarum, suo se ensse laceravit. Si contra Iudee scribere tentavero, puto perfossus accepit. » Hac Hieronymus. Porro de iisdem contra Christum scriptis libris haec ipse Libanius⁵: Hieme, inquit, cum noctes sunt paulo longiores, imperator libros illos, qui hominem a Palestina oriundum, Deum et Dei filium esse confirmant, diligenter evolens, longa disputatione et firmis argumentis convincebat esse ridiculos: religionemque ab illis exultant et magno in honore habitant nūgis redundare: et se in illis Tyrio illo sene sapientiorem ostendit. Igitur Tyrius ille sit animo placato; et dicendi facultate superatus, aquo feral animo, quod sit in eum dictum a filio. » Hac Libanius, praestantiora dicens scripta Juliani adversus Christianam religionem fuisse, quam que ante cluebras set Tyrius ille senex, nempe Porphyrius.

35. At de compositis ab eodem Juliano libris

¹ Ammian. lib. xxiii.

² Ambros. epist. xxxi. — ³ Hieron. epist. lxxxiv. — ⁴ Apud Socrat. lib. iii. c. 19.

haec etiam Cyrus Alexandrinus¹: « Cum igitur potentissimus Julianus linguam sortitus esset discens, acutum est contra nostri omnium Dominum Salvatorem Christum, et tres scriptis libros adversus sancta Evangelia, et contra piam Christianorum religionem quibus multos commovit, et haud mediocriter offendit. Etenim leves facileque mobiles in ejus laqueos cito cadunt, tuncque diemontis duleis esca. Turbantur autem interius nonnulli etiam illi, qui in fide procerunt: credunt enim ipsum sanctas divinas litteras nosse; quandoquidem ex ipsis varia testimonia in suis libris accumulat, quamvis ignorat que dicat. Quoniam autem plurimi superstiosi convenientes eos qui Christum sapient, suspicuntur que praetextunt, nobis exprobantes illius contra nos scripta, et dicunt tanta gravitate edita, ut carpi nusquam valeant; nullumque adhuc inventum esse ex nostris doctoribus, qui vel contradicere, vel subverttere dicta illius queat. Adhortantibus itaque multis atque fisus Christo dicentes²: Et nunc vade et ego aperiam os tuum: accommodavi n.e., ut decutiam quidem Grecanicum supercilium adversus Dominum Christum sese extollens: adjuvem autem, quantum licet, deceplos; demonstrando deceptum esse et ignorasse sacras Scripturas eum, qui nostri omnium Salvatorem Christum incusat. » Haec Cyrus ad Theodosium imperatorem. Quam vero egregie id presliterit, ex ipsis qui extant commentariis, quibus et libri illi intexti sunt Juliani, cuilibet utrumque textum legenti satis perspicuum esse potest. Quod autem S. Ieronimus dicit septem a Juliano contra Christianam religionem libros fuisse conscriptos, Cyrus autem tres; ex diversa partitione operis id accidisse putatur. Porro decem extant Cyrilli libri, quibus Juliani commentarios validissime oppugnauit.

36. Sed quod haec novissima esse credatur laenobratio Juliani, quam tamen primam omnium mente conceperat; agedum reliqua ab eo scripta recenscamus. Eorum que extant, praefer illa que superioris recensuimus, est hymnus in Solem, ad Sallustium illum suum inscriptus, cui ut ipse fatebor in fine) antea Saturnalia nuncuparat; in eius scirptione trium tantum noctium spatum insumpsisse gloriatur. Sed illud magis mirandum, quod toto illo tractatu nihil contra Christianam ex more religionem oblatum, cum alioqui se ethnicissimum in primis ostendat. Multa in eo de sole inmutatus ex Platone in Timaeo atque Cratilo, ex Aristotele Physicorum secundo et aliis, ex suo Jamblico, a quo et se omnia edictum proficitur; acceptique nonnulla ex Hesiodo in Theogonia, atque ex omnium vetustissimo Homero tum in Ilade et Odyssaea, tum etiam in hymnis. Solem vero lantatur, a suis laudibus exorditur, significans se ab inimicis atque solis fuisse cultorem. Inde et vanus homo titulum et nomen amulatus est solis, dum suam effigiem titulo et signis Serapidis, qui idem est quod sol apud

Egyptios, una cum Iside, que luna ab iisdem creditur, in nummis effigi voluit. Enumerans Suidas ejusdem Juliani lucubrationes, praefer illas, quarum a nobis meus facta est, recenset commentarium ad Canem seu Cynicum Heraclitum, itemque de tribus figuris, et de Saturnalibus, epistolas itidem omnis generis mullas, et alia. At de ejus scriptis laetens: ceptum jam ab eo iter prosequamur in Persidem, in quo suum Edessenis negavit aspectum; ait enim Sozomenus³:

37. « Prætergressus Edessam propter odium fortasse incolarum (quippe civitas illa jam usque ab Apostolorum temporibus universa Christianam religionem professa fuerat) ad Charras venit; quo in loco cum delubrum Jovis offendisset, hostias immolavil, et suo more precatus est. » Fuisse quidem Julianum infensissimum Edessenis, ejus littere ad Eecbolium superius recitatae, quibus omnes Edessa ecclésias divitis expoliari mandavit, satis significant. Ceterum Edessa sub Juliano passum esse Dorotheum presbyterum Tyrium decrepitæ admodum senectutis hominem, in Notis ad Romanum Martyrologium dixisse meminimus. Charris autem cum esset Julianus decimo quarto kalendas Aprilis, territum fuisse insomnis, quod ea die Roma (ut dictum est) conflagrassæ templum Apollinis significaretur, Ammianus tradit⁴. Quid præterea Charris idem seelestus fuerit operatus, Cedrenus sic tradit: « Ibi quamdam sphinxam subiit; ibique exercanda sacra operatus, fores seris oculis ac consignavit, apposila custodia. Quibus foribus eo interfecto aperiti, inventa est muliercula capillis suspensa, extensis manibus: cuius crudelis ille ventre dissecto, vitoriam scilicet de Persis suam ex jecinore didicerat. » Haec ipse.

38. Cum autem Nisibiu apud Tigrin pervenisset. « Ibi, inquit Zozimus⁵, octies mille gravis armaturæ milites ad loci munitionem reliquit; quorum duces essent Procopius et Sebastianus. » De Prokopio ait Ammianus⁶, fuisse Juliano propinquum; cumque cum Charris Julianus commoraretur, et luna sacra ageret, admisum absque arbitrio ante aras, induisse purpureo paludamentu, mandasseque arripere fidenter principatum, si se interiisse deseret apud Parthos. Sebastianum autem, quem at evduce Aegypti pari prefectura cum Prokopio honestasse, haud alium puto ab illo, qui ut tertio tomo Annales dictum est faxis Alexandria adversus Athanasiū Ariani. Sed quod ad Juliani res Nisibi gestas pertinet, cum locum illum Romanorum adversus Persas propugnaculum præ ceteris munire statuisse, omnemque operam atque studium ad id quam diligentissime præstandum impendisset, quamvis omnibus, que bellicos usus exposceret, cumidem inexpugnabilem penitus reddidisset; debendum tamen esse existimat, quod deorum videretur esse desitutus auxilio: nam accole civitatis impuvi sunt

¹ Cyrdi, in prefat. lib. cont. Jul. — ² Ezech. iii.

³ Sozom. lib. vi. c. 1. — ⁴ Ammian. lib. xxviii. — ⁵ Zozom. lib. iii. — ⁶ Ammian. lib. xxviii.

ipsi, quod abdicatis diis, non modo Christum coleant, sed et memoriam celebrarent hominis mortui, nempe S. Jacobi ejus civitatis episcopi, cuius et reliquias assisterent vigilando, et frequentando magnum honorem impenderent. Quoniamque eas extra Nisi-bim effterri praecepit, cum quibus pariter ipsam civitatem omni prouersus praesidio nesciens spolavat; quippe quod quondam venerandum sanctissimi viri corpus illic manuit, ab omni Persarum egressione, tanquam firmissimo roborata munimento, perseveravit incolunis; eo vero amoto, necesse fuit hostibus dedi: quod quidem Gennadius testatur his verbis¹: « Moritur hic vir Constantii temporibus; iuxta praeceptum patris ejus Constantini infra muros urbis Nisibene sepultur, ob custodiam videlicet civitatis; quod secundum fidem Constantini evenit. Nam post multos annos ingressus Julianus urbem, et vel gloriae sepulti invidens, vel fidei Constantini, cuius ob id dominum persecutatur, jussit effterri de civitate sancti corporis reliquias. Et post panteos menses Juliano ministrum occiso, et loto in discrimen posito Romano imperio, consulenda scilicet Reipublica causa Jovianus imperator, qui Juliano successerat, tradidit secundum videlicet suscepulas iniquas pacis conditiones, barbaris civitatem, que usque hodie Persarum ditione cum finibus suis subiecta servit. » Haec Gennadius, eademque alii post eum. Accidit autem, ut cum Julianus Nisibi esset, Homelinus sanctissimus monachus christianus, natione Persa, in ipsum magna constantia insurreverit, exprobrans apostasiam, qua desertor pietatis factus, pro demonibus bellum gereret adversus sanctos; quod indigne ille perferens animo, mox ipsum cum duobus ejus discipulis lapidibus jussit occidi, victoriam putans auspiciatam de Persis nece hominis Persae; sed contrarium plane accidit, cum victus polius a Persis monachis, eorum sanguinem pro Persis pugnante senserit adversarium; vineaque coperit, cum se vincere inferendo illis necem existinavit. Porro memoria horum martyrum viget in monumentis ecclesiasticis².

39. Sed et contigit quidem, cum Julianus apud Persas cum exercitu ageret, dignum memoria facinus: nam cum ex more ad discendas res absentes daemon mutuo uteretur; quam imbecilles ejus vires essent, ut ab homine uno christiano idem detineri potuerit, fuit certo demonstratum experimento. Res enim sic se habuit³: « Cum ascendret Julianus in Perside, ab eo missus est daemon, ut velocius vadens in Occidente, inde responsum aliquod de rebus, que illis agerentur in locis, afferret. Cum autem pervenisset daemon ad locum quemdam, ubi monachus nomine Publius habitabat, stetit ibidem per dies decem immobilis, et non poterat ultra progredi, quia monachus ille die noctisque oraret. Sieque re infecta daemon reversus est ad Julianum, qui cum miserat. Qui ei dixit: Quare

tardasti? Respondit ei daemon, dicens: Et moram feci, et sine actione reversus sum: sustinui decem dies monachum nomine Publum, si forte cessaret ab oratione, ut transirem; et non cessavit, sieque prohibitus sum transire, et reddi nihil agens. Tunc impius Julianus dixit: Cum regressus fuero, vindictam in eum exercebo; et intra panes dies interemptus est divina providentia. » Haec apud Vitas Patrum; eadem habent Cedrenus⁴, Gelasius⁵, et alii, ut de ea re a nomine reperiat esse dubitatum.

40. De Pubblio autem monacho, qui hoc scuelo claruit in Zeugmatensibus solitariis locis, mentio est apud Nicephorus⁶. Addit vero ad haec Cedrenus ex iisdem Vits SS. Patrum: « Hoc cum quidam procerum ejus inaudivisset de legatione daemonis redditu irita, admiratione ductus, post redditum omnia sua pauperibus distribuit, atque ad senum istum Publum profectus, praelarus monachus evasit, omnibus praedicans monachorum vim, qui adversus tenebrosos daemos sunt prædicti. Equidem prædictit Apostolus⁷: « Non esse nobis coniunctionem adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in caelis: » quos posse detiniri spirituali virtute, que scripta sunt a Daniele⁸ non obscure nos admonent verbis illis: « Princeps autem regni Persarum restitut mihi viginti et uno diebus. » etc. Porro virtus Christi adversus apostatas angelos magnam concessos esse vim, et potestalem sanctissimos viros, quis dubitat! « Ecce enim, » dicebant⁹ Christi discipuli, « eliam daemonia subiiciuntur nobis: » et fideles judicatores esse angelos, Apostolus contestatur¹⁰.

41. Inter haec autem Julianus cum pervenisset Ceresium in mutationem positam ad ripam Euphratis thumis, per navalem pontem exercitum in hostium ditionem, adversari regionem transmisit; « ubi triste, » ut Annianus ait, omen occurrit, examine cadaver apparitorum extincti manu carnificis, quem praefectus Sallustius præsens damnaverat. » Sed haec et alia his similia, philosophi illi cum comitantes, qui certaine victoriam polliciti erant imperatori, vel negligenda dicebant, vel in contrarium sensum interpretabantur. Tunc etiam accidit e celo prodigium, de cujus interpretatione aruspices et philosophi mutuo alterantes, ab invicem dissensere; sed in malum suum philosophis magis Julianus inhærens, illos ut hos ad victimam sequerentur. Rem gestam sic Annianus describit¹¹: « Secundo itaque die, qui erat septimus idus Aprilis, sole vergente iam in occasum, et parva imbecula subito aere crassato, usus amictiū lucis; et post minacem tonitruum crebrilatet et fulgorum, Jovianus nomine miles celo factus cum duobus equis concidit, quos potu satios a flumine reducebat. Eoque viso

¹ Genn. de Script. Ecccl. c. 1. in Iacob. — ² Mart. Hom. 7. Ang. — ³ Vit. SS. Patr. par. II. c. 19

⁴ Cedr. in Comp. in Julian. — ⁵ Gelas. Ann. par. IV. — ⁶ Niceph. hb. XI. c. 11. — ⁷ Ephes. VI. — ⁸ Dan. x. — ⁹ Iac. x. — ¹⁰ Cor. x. — ¹¹ Annian. hb. xxiii.

harum rerum interpres accersiti, interrogatique etiam id vetare procinctum, fidentes affirmabant; fulmen consiliarium esse monstrantes (ita enim appellavit, que dissimilat aliquid tieri, vel suadent), ideoque hoc nimis cayendum, quod militem celsi nominis cum bellatoriijs jumentis extinxit; et hoc modo contacta loca nec intueri, nec calcarie debere, fuliginales proumiantib[us] libri. Contra philosophi, candorem ignis sacri repente conspecti nihil significare aiebant, sed esse reveris spiritus cursum ex aethere aliqua via ad inferiora detrusum; aut si exinde praenoscitur aliquid, incrementa claritudinis imperatori portendi gloria coetandi; cum constet, flammam snape natura, nullo operante, ad sublimia convolare. » Hae facta sunt, cum, parato ponte, Julianus Eniphratem una cum exercitu transmisself.

42. Quae autem prospere Juliano usque ad urbem Clesiphontem evenerunt, Ammianus exactissime prosecutus est; quem legat, qui praeter res ad ecclesiasticam narrationem spectantes aliquid amplius cupit. Nos vero ea tantum hic reddemus, quae Gregorius Nazianzenus¹ summulum complexus est, cum ait: « Suscepit quidem expeditionis principia illi admodum generosa, et a plerisque corum qui ejus partibus studebant, miris clamoribus clata, hoc modo se habent. Nam cum totam eam Assyriae partem, quam perlunes Euphrates, ac Persidem praterlabens illuc cum Tigride miscetur, captam pervastasset; nonnullaque castella, nemine prohibente, diruisset, sive quia Persas incursionis celeritate fecellisset, sive quia ab iis consulto ita duceretur, sensimque ad ulterius progrediendum afficeretur (utrumque enim dicitur) ita denum iter faciens, atque exercita a latere proficiente, navibusque flumentum et vasa per Iuvinum convenientibus, paucis interjectis diebus Clesiphonti castra admovevit; cuius urbis tanto desiderio tenebatur, ut vel ad eam proprius accessisse, victoriae partem existimat. » Itae de Juliani adventu Clesiphontem usque Gregorius.

43. Cum igitur vicit Julianus illuc usque celester pervenisset, tum illud proditum est oraculum, sive adulantium magorum philosophorum arte confidulum, sive deludentium demonum astu compositum, quod his verbis scriptum Suidas rexit²:

Terrigenarum quondam genus delevit consilio pollens Juppiter
Innoxiosnum hecatis Olympis ales tenuibus.
Romanorum imperator Julianus Deo subihs
Pugnans Persarum urbes et moenia longa
Conatus pugnatuum devastavit igne valde quo ferro,
Assidueque domuit et urbes et gentes multas:
Quia et Occidentalem virorum, Alemanno solo
Prælia crebris capto, vastavat arva.

Extant eadem apud Nicophorium³. Haec tunc occinebantur; sed plane ante victoriam præiana cantatum, Nam triste paulo post omen cunctis merorem in-

cussit, ipsumque Julianum in numinis detestacionem induxit; qualenam id fuerit, Ammianus his verbis significat⁴:

44. « Abunde ratus post haec prosperitates adventare complices, hostias Marti parabat Ultori; et ex tauris pulcherrimis decem ad hoc perductis, nondum aris admoti voluntate sua novem præcubuere tristissimi; decimus vero, qui detractis vinculis agre reductus est, maectus ominosa signa monstravit. Observatum est a sacrificantibus inquit Macrobius⁵, ut si hostia, qua ad aras diceretur, fuissest vehementius reluctata, ostendissetque se invictam altaribus admoveari, amoveretur, quia invito deo offerri eam putabant; qua vero stetisset oblata, hanc volenti numini dari cœstimabant. » Et Suetonius⁶, ut Julianus Casarem ne religione quidem ulla a quoquam incepto unquam absterritum, vel retardatum ostenderet, exempli causa subiecit, quod licet immolante ipso anfugisset hostia, professionem tamen adversus Scipionem et Iuliam non distulit; additque tristes portenti loco habitam, si aut hostia ab ara prolungisset, ut in aliâ partem corporis quam oportaret cedisset; sed superstitionis Julio Julianus, et longe ille patientior isto, de quo Ammianus haec subdit⁷: « Quibus visis, exclamavit indignatus acriter Julianus; Jovemque festatus est, nulla Marti jam saera facturum; nec reseravit, celeri morte præreptus. » Sed o vir inconstans, ubi illa olim tua de Marte prædictio gloria, recensita superius? Jam ipse fateris, nihil posse deos, quos non curas indignantes iteratis victimis tibi propitios reddere. Sed desperatio (excuso te) has a te voces, invito licet, extorsit, cum eses fortasse memor quod ante necem Galbari accidisse Suetonius⁸ tradit, et de Vitiello Tacitus⁹ (et Lampridius de Alexandro affirmant, minirum ante ipsorum inferitum tauros tractis vinculis ab ara secessisse).

45. *Clavis prænuntia signa.* — At quid postquam Clesiphonte Julianus pervenerit, Gregorius Nazianzenus⁷ de eo? « Hinc vero iam, inquit, velut arena pedibus substracta, aut tempestale in nave illisa, res ipsi retro fluunt; Clesiphon enim arvifirma est expugnatique difficilis, muris cocto latere conditis, et alta fossa, palustrique ac limoso amne communita; eam porro arvæ quoque altera firmiore reddit (Cochen appellant) pari tam nature, quam artis præsilio constructa, alteri arei ita coniuncta, ut unius tantum civitatis speciem ambe prebeat, intermedio amne inter se disjuncta. Quas cum nec sine incurso atque impetu exertere, nec obsidione capere et in potestatem redigere posset, nec vero ulterius cum exercitu, ac praesertim cum navibus copis pergere periculum enim esse, ne e loco superiori felis utrinque pateretur, transiungue prohiberetur, hoc denum modo eas a lingo reliquit: Ephratis enim thinnis omnium maxim

¹ Greg. Naz. orat. II. in Jul. — ² Suid. verbo Julianus Parabata. — ³ Niceph. in Ilin. lib. x.

⁴ Ammian. lib. xxiv. — ⁵ Macrobi. Saturnal. lib. III. c. 5. — ⁶ Suet. in C. Julio c. 59. — ⁷ Ammian. lib. xxiv. — ⁸ Suet. in Gall. c. 18. — ⁹ Facit. lib. ix. — ¹⁰ Greg. Naz. orat. II. in Jul.

partem hanc minimam pertrumpit et circumducit; ut ex fossa, cuius vetera etiam vestigia extare aint, navibus permobilis esset; atque ita per eam ad Tigrin aliquanto ulterius confluens, naves salvias et incolumes tuerat, e fluvio ad fluxum tuto pectas, ita castellorum horum periculum effugit. » Id de fossa ex Euphrate in Tigrudem duxit Gregorius: « Qnam, inquit Ammianus, antehac Trajanus, posteaque Severus, egesto solo fodi in modum canalis amplissimi, studio enraverunt summo, ut aquis illis ab Euphrate transfusis, naves ad Tigrudem migraerent: taliissimumque ad omnia visum est eadem loca purgari, que quondam similia Persae timentes, mole savorum obruere nullorum; haecque valle purgata, avulsis cataractis undarum magnitudine, classis secura stadiis triginta depulsa, in alveum injecta est Tigridis. » Hac Ammianus; qui admissas inter eos velitationes quasdam et levia prelia recenset; quibus in preliis quodnam Persarum consilium fuerit. Gregorius Nazianensis ita declarat: « Ut autem progradienti Persicae copie in conspectu venientes quotidieque increscentes, eam gerendi belli rationem tenere coperunt, ut adversa quidem acie nequaquam sibi standum, nec, cum nullo periculo vincere licet, nisi magna necessitate urgente, tentandam sibi belli aleam judicarent; ceterum e tumulis, et locorum angustiis, ubi occasio offerretur, hostes sagittis impeterent, atque opportunissimi vice transitibus occupatis, eos faciliter, ne porro progradientur, inhiberent; tum vero in magna animi perplexitate et inopia Julianus versabatur; quoque se verteret non habens, perniciosum tandem consultationis sua exitum reperit. » At quodnam ejusmodi consilium fuerit, et ejus caplandi proditionis persuasio quemam praecesserit, idem subdit his verbis:

36. « Vir enim quidam inter Persas non ignobilis, Zopyri¹ illius erga Cyrus in Babylonis obsidione facinus imitatus, quasi ob gravissimas quasdam causas, in gravissimam offensionem Persarum regi venisset, capte de causa in eum pessime animalis, contraque erga Romanos optime affectus esset; cum hoc commuento et simulatione fidem apud eos invenisset: Quid, inquit, imperator? Quid tam ignavum atque imbecillum de re tanti momenti consilium initis? Quis hic navalis commendus, onusque supervacaneum ignavie magistrum? Nihil enim ad expugnandum difficilis, nihilque pervicacius est, quam venter, sitamque in manibus habere spem salutis. Quocirca, si quid me audies, nauticum hunc apparatum valere jubebis, langoremque ex eo ad fortissimum hunc exercitum redundantem: tu autem via alia faciliiori et tutiori, ejus tibi mendece fore profideor 'nam Persicae regionis tam peritus sum, quam quisvis alius', in hostium terram impressionem facies; rebusque ex animi sententia confectis, ad redditum te accinges. Me autem tunc demum beneficio affies, cum re ipsa atque expe-

rimendo benevolentia erga te meae consiliique mei documentum coperis. Hac ratione cum Juliano id quod proponebat, persuasisset (credula enim est levitas) pricipueque etiam Deo impium exigitante, omnibus simul incommodis premi cepit exercitus. Naves igni conflagravit; frumentum nullum erat; ac risus insuper accedebat idem enim ferme erat, ac si manus sibi ipsi, necesse attulisset spes omnes exaniidae; duisque itineris cum promissis suis abscessit. In orbem porro hostes instabant, bellum circumstuebat, progressio non facilis, vietus agre parabilis: languebat exercitus animisque concidebat; itaque imperatorem ira prosequebatur; nihil bona spe reliquum erat; haec una, ut in praesenti rerum statu, salutis ratio patere videbatur, nimisrum scelerato imperio ac militari prefectura defungi. At quae lucisque gesta sunt, ita se habent. » Sed et Joannes Chrysostomus sugillat pariter cum impiate imprudentiam Juliani, cum ait²: « Qui enim plures militum myriadas secum duxerat, quam nullus unquam ante ipsum imperator; quiique Persidem omnem per incursionem ac sine pulvere (quod aiunt) capturum se speraverat; tunis sic infelicitate miserabiliter res successit, ut feminarum potius ac pueralium, quam virorum exercitum, illum secum habuisse dicas. Primum enim imprudentia sua in lantam illos necessitatem adegit, ut equinis carnibus vescerentur, alique partim fame, partim siti absumpti perirent. Quasi enim in Persarum gratiam copias ageret, neque illos caperet, qui potius suos illis prodere studeret; sic eos in locorum difficultates quasdam conclusit, ac tantum non vinclitos hosti tradidit. Enimvero calamitatum earum genns omne nullus possit, ne ex his quidem, qui illas viderunt, expertique sunt, recensere; ita omnem modum superarunt. » Haec et alia Chrysostomus, ejus tempore haec gesta sunt, et a multis qui interfuerunt facile audisse potuit.

37. Qui igitur deorum promissionibus animalius eam suscepserat magna motis provinciam, majori desperatione Julianus urgetur, cum adeo manifestis signis a diis suis sibi visus est esse penitus derelitus: nam in tot tantisque constitutus angustias, ab eis responsa querens, latitis victimis, haud valuit extorquere; ut merito in eum ac cateros ejusdem superstitionis cultores illud ex Moysi cantico³ exprobandum fuerit: « Ubi sunt dii eorum, in quibus habebant fiduciam? Surgant, et opitulentur vobis, et in necessitate vos protegant; » nam de ipsis haec Ammianus⁴: « Et cum nihil humani prolicerent sensus, diu fluctuantes, et dubii, exstructis aris, eessisque hostiis, consulta numinum sciscitabamur, utrum nos per Assyriam reverti censerent, an praeter radices montium levius gradientes, Chiliocomum prope Corduenam sitam ex improvviso vastare; quorum nebrum, extis inspectis, confore dicebatur; sletit tamen sententia, ut omni spe meliorum sucisa, Corduenam arriperemus. » Haec ipse; sed ad

¹ Justin. lib. i. Herodot. lib. iii. Plutar. Apoph. Imp.

² Chrys. orat. contr. Gent. — ³ Deut. xxxii. — ⁴ Ammian. lib. xxiv.

XVI kal. Julii arripientes iter ab adventantibus hostibus repressi sunt; postea vero fame enecti, conglobato agmine, dato ad decentandum solemniter signo, confertas hostium frontes nisu protrusserunt acerrimo; majorque facta est hostium strages. Romanorum paucioribus casis, et cum eis Veteranione (Vetranione), qui Triariorum legionem regebat; sed inter haec trium dierum induciarum ad vulnera curanda spatia intercesserunt; cum jani fame hand toleranda afflictatus Romanus exercitus esset, ac profunda desperatione penitus mersus. At quid sequenti nocte Julianus per visum videre contigerit, Annianus sic narrat¹:

48. «Ipse autem ad sollicitam suspensamque quietem paulisper protractus, cum sonno (ut solebat) depulso, ad amulacionem Caesaris Iulii quedam sub pellibus scribentis, obscurae noctis altitudine sententiis cuiusdam philosophi tenetur; vidit squallidius, ut confessus est proximus, speciem illam Genii publici, quam cum ad Augustum surgeret culmen, conspicuit in Gallis, velata cum cornucopia per aulae tristius discedentem. Et quanquam ad momentum hasit stupore defixus, omnium tamen superior metu ventura decreatis commendabat. Reliquo humi strato cubili, adulta jam exercitus nocte, numinibus per sacra depulsoria supplicans, flagrantissimam faciem cadenti similem visum aeris parte sulcata evanuisse existinavit; horrore que perfusus est, ne ita aperte minax Martis apparuerit sidus: erat autem nitor igneus iste, quem διάσποτα nos appellamus, nec cadens unquam, nec terram contingens; » et paulo post: «Confestim itaque ante lucis primitias Etrusci aruspices accersiti, consilique quid astri species portenderet nova: Viftandum esse cauissime responderunt, ne quid tunc tentaretur: ex Tarquinialis libris in titulo, *De rebus divinis* id retatum esse demonstrantes, quod face in celo visa, committi prelum vel simile quicquam non oportebat. Quo etiam id inter multa alia spernente, orabant aruspices, saltem aliquot horis profectionem differri; et ne hoc quidem sunl adepi, imperatore omni valicandi sententiae relictante; sed exorte jani die promota sunt castra. » Haec etiam Annianus.

49. Ad hanc infelix adactus est Julianus, ut qui ex sententia aruspicum emissa aggredi solitus esset, et de victoria securus fante molis bellum auspiciatus fuisset, jam sibi cuncta prospera fore (ut ipse suis ad Libanum litteris testatus est) antea pollicentibus diis; modo cum et ab his se deceptum, et ab illis delusum, fieri sero conspiceret, contemptor factus sit numinum, et refragator aruspicum; a quibus sic, eos consulens, responsa quaerebat, quasi quod a diis prouissimum erat exigere; sed tamen que illi dicarent contenuebat, quod promissionibus deorum esse adversa sentire. Sieque miser his contraria fluctibus agitatus, quod hostium vallatus cuneis, et fame aerius exercitum perungente, nullum esse con-